

## स्वतंत्र लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट

सेवा में,

केनरा बैंक के सदस्य

वित्तीय विवरणियों पर रिपोर्ट

- हमने यथा 31 मार्च 2018 को केनरा बैंक के संलग्न वित्तीय विवरण की लेखापरीक्षा की है जिनमें यथा 31 मार्च 2018 का तुलन पत्र, समाप्त वर्ष का लाभ-हानि लेखा और नकद प्रवाह विवरण, महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों का सार तथा अन्य व्याख्यात्मक जानकारियाँ शामिल है। इन वित्त विवरणियों में हमारे द्वारा लेखापरीक्षित 20 शाखाओं की, शाखा लेखापरीक्षकों द्वारा लेखा परीक्षित 3661 शाखाओं और स्थानीय लेखा परीक्षकों द्वारा लेखा परीक्षित 7 विदेशी शाखाओं की विवरणियाँ शामिल की गई हैं। हमारे द्वारा और अन्य लेखापरीक्षकों द्वारा लेखापरीक्षित शाखायें भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निर्गत दिशा निर्देशों के मुताबिक बैंक द्वारा चयनित की गई हैं। इसमें बिना लेखापरीक्षा की 2523 शाखाओं का तुलन पत्र, लाभ-लानि लेखा विवरणी भी शामिल की हैं। बिना लेखापरीक्षा की शाखायें 4.87% अग्रिम, 16.72% जमा, 3.64% ब्याज आय और 16.30% ब्याज गठित करती हैं।

## वित्तीय विवरणियों के लिए प्रबंधन तंत्र का उत्तरदायित्व

- बैंकिंग विनियम अधिनियम, 1949, भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा समय-समय पर निर्गत दिशानिर्देशों एवं भारत में सामान्यतया स्वीकृत लेखांकन मानकों के अनुसार इन वित्तीय विवरणियों को तैयार करने के लिए बैंक प्रबंधन तंत्र उत्तरदायी है। इस उत्तरदायित्व में धोखाधड़ी के कारण या त्रुटि के कारण, वस्तुपरक अपकथन से मुक्त वित्तीय विवरणों को तैयार करने के लिए संबद्ध आंतरिक नियंत्रण, रूप-सजा और कार्यान्वयन भी समाहित होते हैं।

## लेखा परीक्षकों का उत्तरदायित्व

- हमारी लेखापरीक्षा के आधार पर इन वित्तीय विवरणियों पर विचार व्यक्त करना हमारा उत्तरदायित्व है। हमने भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा निर्गत लेखापरीक्षा मानकों के अनुसार लेखापरीक्षा आयोजित की है। ये मानक यह अपेक्षा करते हैं कि हम नैतिक अपेक्षाओं का अनुपालन करते हुए, योजनाबद्ध तरीके

## INDEPENDENT AUDITORS' REPORT

To,

The Members of Canara Bank

## Report on the Standalone Financial Statements

- We have audited the accompanying standalone financial statements of Canara Bank as at 31st March, 2018, which comprise the Standalone Balance Sheet as at 31st March, 2018, Standalone Profit and Loss Account, the Standalone Cash Flow Statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information. Incorporated in these financial statements are the returns of 20 branches audited by us, 3661 branches audited by statutory branch auditors and 7 foreign branches audited by local auditors in respective countries. The branches audited by us and those audited by other auditors have been selected by the Bank in accordance with the guidelines issued to the Bank by the Reserve Bank of India. Also incorporated in the Standalone Balance Sheet and the Standalone Profit and Loss Account are the returns from 2523 branches which have not been subjected to audit. These unaudited branches account for 4.87 per cent of advances, 16.72 per cent of deposits, 3.64 per cent of interest income and 16.30 per cent of interest expenses.

## Management's Responsibility for the Standalone Financial Statements

- The bank's management is responsible for the preparation of these Standalone financial statements in accordance with the Banking Regulation Act 1949, Reserve Bank of India guidelines issued from time to time and Accounting Standards generally accepted in India. This responsibility of the Management includes design, implementation and maintenance of internal control relevant to the preparation of the Standalone Financial Statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

## Auditors' Responsibility

- Our responsibility is to express an opinion on these Standalone financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those standards require that we comply with ethical requirements



से लेखापरीक्षा आयोजित करें ताकि वित्त विवरणियों के परिप्रेक्ष्य में संगत आश्वासन प्राप्त हो सके कि वे वस्तुपरक अपकथन मुक्त हैं।

4. लेखापरीक्षा में वित्तीय विवरणियों में राशियों और प्रकटनों के बारे में लेखा परीक्षा साक्ष्य प्राप्त करने की प्रक्रियाएँ अपनाता होता है। चुनी गई प्रक्रियाएँ लेखा परीक्षक के न्याय-निर्णय पर निर्भर करती हैं जिसमें धोखाधड़ी या त्रुटि के कारण, वित्तीय विवरणियों में वस्तुपरक अपकथन का जायजा लेने का जाँखिम भी रहता है। इन जोखिमों का मूल्यांकन करने में लेखा परीक्षक आंतरिक नियंत्रण को ध्यान में रखते हुए बैंक की तैयारी और वित्तीय विवरणियों की निष्पक्ष प्रस्तुति के लिए परिस्थितियों के अनुकूल लेखा परीक्षा प्रक्रिया की संरचना करता है जो कि संस्था के आंतरिक नियंत्रण के प्रभाव पर विचार प्रस्तुत करने के उद्देश्य से नहीं है। लेखापरीक्षा में प्रयुक्त लेखा नीतियों की उपयुक्तता प्रबंधन तंत्र द्वारा किये गये लेखा अनुमानों के औचित्य के साथ-साथ वित्तीय विवरणियों के समुचे प्रस्तुतीकरण का मूल्यांकन किया जाना भी शामिल है।
5. हमारा विश्वास है कि लेखापरीक्षा पर हमारे विचार व्यक्त करने के लिए हमने जो साक्ष्य एकत्रित किए हैं वह पर्याप्त और समुचित हैं।

#### हमारा विचार

6. हमारा विचार है, बैंक की बहियों में प्रस्तुत है और हमारी जानकारी तथा हमें दिये गये स्पष्टीकरणों के अनुसार:
  - I. लेखा नीतियों और उन पर की गई टिप्पणियों के साथ पठित तुलन पत्र संपूर्ण और संगत तुलन पत्र है जिसमें सारे आवश्यक विवरण सही तरीके से तैयार किए गए हैं ताकि भारत में सामान्यतया स्वीकार्य लेखा-सिद्धांतों के अनुसार यथा 31 मार्च 2018 को बैंक के व्यवहारों का सही और उचित चित्र दर्शाया जा सके;
  - II. लेखा नीतियों और उन पर की गई टिप्पणियों के साथ पठित लाभ हानि लेखा, उसके द्वारा प्रावरित वर्ष के लिए भारत में सामान्यतया स्वीकार्य लेखा-सिद्धांतों के अनुसार लाभ का सही संतुलन दर्शाता है।

and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance as to whether the standalone financial statements are free from material misstatements.

4. An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the Bank's preparation and fair presentation of the Standalone financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on effectiveness of the entity's internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.
5. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

#### Opinion

6. In our opinion, as shown by the books of the Bank, and to the best of our information and according to the explanations given to us:
  - I. The Standalone Balance sheet, read with the significant accounting policies and the notes thereon is a full and fair Balance Sheet containing all the necessary particulars, is properly drawn up so as to exhibit a true and fair view of state of affairs of the Bank as at 31st March, 2018 in conformity with accounting principles generally accepted in India;
  - II. The Standalone Profit and Loss Account, read with the significant accounting policies and the notes thereon shows a true balance of loss, in conformity with accounting principles generally accepted in India, for the year covered by the account; and



III. नकद प्रवाह विवरणी उस तारीख को समाप्त वर्ष के लिए नकद प्रवाह का सही और उचित चित्र दर्शाती है।

#### अन्य विधिक व विनियामक अपेक्षाओं संबंधी रिपोर्ट

7. तुलन पत्र और लाभ-हानि खाता क्रमशः बैंकिंग विनियम अधिनियम, 1949 की तीसरी अनुसूची के प्रपत्र 'क' व 'ख' में तैयार किये गये हैं।

8. उपर्युक्त 1 से 5 तक के परिच्छेदों में सूचित लेखा परीक्षा सीमाओं के अधीन और बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों के अधिग्रहण व अंतरण) अधिनियम 1970/1980 की अपेक्षानुसार और उसमें अपेक्षित प्रकटनों की सीमाओं के अधीन भी हम रिपोर्ट करते हैं कि;

क. हमने अपने लेखापरीक्षा कार्य के लिए आवश्यक सारी जानकारी और स्पष्टीकरण प्राप्त किये हैं जो हमारी जानकारी और विश्वास से लेखा परीक्षा कार्य के लिए आवश्यक हैं और हमने उन्हें संतोषजनक पाया है।

ख. बैंक के संव्यवहार जो हमारी जानकारी में आये हैं, उसके अधिकारों के अंतर्गत ही है।

ग. हमारी लेखापरीक्षा के लिए बैंक के कार्यालयों और शाखाओं से प्राप्त विवरणियाँ पर्याप्त पाई गई हैं।

#### 9. आगे हम रिपोर्ट करते हैं कि

क) तुलन पत्र, लाभ-हानि लेखा, इस रिपोर्ट की लेखा बहियों व विवरणियों का अनुसरण करते हैं;

ख) बैंकिंग विनियम अधिनियम, 1949 की धारा 29 के आधार पर बैंक की शाखा लेखापरीक्षकों द्वारा लेखापरीक्षित शाखा / कार्यालयों की लेखा संबंधी रिपोर्ट हमें प्रेषित की गई है तथा इस रिपोर्ट तैयार करने के लिए इनका उचित रूप से इस्तेमाल किया गया है;

III. The Standalone Cash Flow Statement gives a true and fair view of the cash flows for the year ended on that date.

#### Report on Other Legal and Regulatory Requirements

7. The Standalone Balance Sheet and the Profit and Loss Account have been drawn up in Forms "A" and "B" respectively of the Third Schedule to the Banking Regulation Act, 1949.

8. Subject to the limitations of the audit indicated in paragraph 1 to 5 above and as required by the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970 / 1980 and also subject to the limitations of disclosure required therein, we report that;

a) We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purposes of our audit and have found them to be satisfactory;

b) The transactions of the Bank, which have come to our notice have been within the powers of the Bank;

c) The returns received from the offices and branches of the Bank have been found adequate for the purposes of our audit;

#### 9. We further report that:

a) The Standalone Balance Sheet and the Standalone Profit & Loss Account dealt with by this report are in agreement with the books of account and returns;

b) The report on the accounts of the Branch/Offices audited by the branch auditors of the Bank under Section 29 of the Banking Regulation Act, 1949 have been sent to us and have been properly dealt with by us in preparing this report;



ग) तुलन पत्र, लाभ-हानि लेखा और नकद प्रवाह विवरणी प्रचलित लेखा मानकों का अनुपालन करते हैं – यह हमारी राय है।

c) In our opinion, the Standalone Balance Sheet, Profit & Loss Account and Cash Flow Statement comply with the applicable Accounting Standards.

कृते जे सिंह एण्ड एसोसीएट्स  
सनदी लेखाकार  
फर्म पंजीकरण संख्या: 110266डब्ल्यू

कृते जे एल सेनगुप्ता एण्ड कं  
सनदी लेखाकार  
फर्म पंजीकरण संख्या: 307092इ

J Singh & Associates  
Chartered Accountants  
FRN : 110266W

J L Sengupta & Co.  
Chartered Accountants  
FRN : 307092E

(जे सिंह)  
साझेदार  
सदस्यता संख्या. 042023

(एस मंडल)  
साझेदार  
सदस्यता संख्या. 068309

(J Singh)  
Partner  
Membership No 042023

(S Mandal)  
Partner  
Membership No 068309

कृते डागलिया एण्ड कं  
सनदी लेखाकार  
फर्म पंजीकरण संख्या : 000671एस

कृते कोमंडूर एंड कं एलएलपी  
सनदी लेखाकार  
फर्म पंजीकरण संख्या :  
001420एस / एस200034

Dagliya & Co.  
Chartered Accountants  
FRN :000671S

Komandoor & Co LLP  
Chartered Accountants  
FRN : 001420S/ S200034

(पी मनोहर गुप्ता)  
साझेदार  
सदस्यता संख्या. 016444

(के मोहन आचार्य)  
साझेदार  
सदस्यता संख्या. 029082

(P Manohara Gupta)  
Partner  
Membership No 016444

(K Mohan Acharya)  
Partner  
Membership No 029082

स्थान : बंगलूरु  
दिनांक : 11 मई, 2018

Place : Bengaluru  
Date : May 11, 2018